1

2022 年3月16日

各 位

会 社 名 株式会社オカムラ

代表者名 代表取締役 社長執行役員 中村 雅行

（コード：7994 東証第一部）

問合せ先 取締役 常務執行役員 コーポレート担当 河野 直木

電話番号 03-5539-6465

新工場棟建設に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、つくば事業所（茨城県つくば市）内に新工場棟を建設することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

当社グループは、中期経営計画において顧客ニーズの多様化、トレンドの変化に対応するための多品種変量

生産に適したサプライチェーン改革を全社横断取組課題として掲げております。

また２０２０年～２０２２年度の３年間で、既存事業強化・新規事業創出や重点取組み課題への対応等の

「戦略投資枠」として４００億～５００億円を設定しており、本件はその一環となります。

１．新工場棟建設の目的

オフィス環境事業につきましては、コロナ禍における、社会の価値観・生活様式の急激な変化により、

ハイブリッドワーク普及に伴うセンターオフィス機能の見直しなど、新しい働き方に向けたオフィスへ

のリニューアル需要が旺盛に推移する中、ニーズの多様化、トレンドの変化は、今後、より加速度を増

していくものと予想しております。

市場の変化に対応すべく、新工場棟建設により、主要製品、新製品の柔軟な生産体制を構築するとと

もに、内製化率の向上や工場倉庫の拡充による、サプライチェーン全体における継続的なコスト削減を

推進いたします。

２．新工場棟の概要

名 称 つくば新工場棟

所 在 地 茨城県つくば市緑ヶ原1-2-2 テクノパーク豊里工業団地

建 築 面 積 23,000㎡

延 床 面 積 44,100㎡

構 造 鉄骨地上２階建

主 要 設 備 粉体塗装ライン・板金自動加工設備他

投 資 総 額 115億円

資 金 計 画 自己資金

生 産 品 目
システム収納家具、ワークブース、各種ローパーティション、医療・研究施

設用什器、文教施設用什器 他

   （参考）つくば事業所 1991年操業開始、敷地面積（土地） 99,456㎡

オフィス環境事業の主力工場として、収納家具を中心に生産

2

３．スケジュール（予定）

着 工 時 期 2022 年7月

竣 工 時 期 2023 年8月

稼 働 開 始 2023 年11月

４．今後の見通し

本件による当社業績への影響は軽微であります。今後、開示すべき事項が発生した場合は速やかにお

知らせいたします。

以上